
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.009  65Quarta-feira, 15 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 2397/2022-DAF/CGP, DE 14 DE JUNHO DE 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 90.658, de 27/05/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA, Agente de Fis-
calização de Trânsito, matrícula 57205255/1, lotado na Gerência de Ope-
ração e Fiscalização de Trânsito da Capital, 7 (sete) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 18 a 24/01/2022, conforme Laudo 
Médico nº 90.658, de 27/05/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2396/2022-DAF/CGP, DE 14 DE JUNHO DE 2022.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 90.659, de 27/05/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÔNICA LILIANE FERREIRA BRITO, Analista de 
Sistemas, matrícula 55588513/2, lotada na Coordenadoria de Desenvolvi-
mento de Sistemas, 9 (nove) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 04 a 12/02/2022, conforme Laudo Médico nº 90.659, de 
27/05/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/02/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2394/2022-DAF/CGP, DE 13 DE JUNHO DE 2022.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 84.856, de 18/01/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora AMÉLIA RODRIGUES BISPO, Técnico em Informá-
tica, matrícula 57196680/1, lotada na Diretoria de Tecnologia e Informá-
tica, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no perío-
do de 18/12/2021 a 01/01/2022, conforme Laudo Médico nº 84.856, de 
18/01/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/12/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2393/2022-DAF/CGP, DE 13 DE JUNHO DE 2022.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 91.375, de 13/06/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor OTÁVIO AUGUSTO RODRIGUES DE SOUSA, As-
sistente de Administração, matrícula 3265021/1, lotado na Gerência de 
Registro e Movimentação de Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde, no período de 28/04 a 27/05/2022, conforme Laudo 
Médico nº 91.375, de 13/06/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/04/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2385/2022-DAF/CGP, DE 13 DE JUNHO DE 2022.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 019/2022, de 19/01/2022,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a servidora 
NEYDE HELENA PAIVA DA COSTA, Assistente de Administração, matrícula 
3267571/1, lotada na CIRETRAN “A” Altamira, por 91 (noventa e um) dias, 
no período de 14/01 a 14/04/2022, conforme Laudo Médico nº 019/2022, 
de 19/01/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2384/2022-DAF/CGP, DE 13 DE JUNHO DE 2022.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 91.158, de 08/06/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RICARDO MARQUES DA COSTA, Agente de Fiscali-
zação de Trânsito, matrícula 5958764/1, lotado na Gerência de Operação 
e Fiscalização de Trânsito da Capital, 120 (cento e vinte) dias de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 12/04 a 09/08/2022, conforme 
Laudo Médico nº 91.158, de 08/06/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/04/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2377/2022-DAF/CGP, DE 13 DE JUNHO DE 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94-RJU, a Lei 
11.770/2008, de 09/09/2008, e, a apresentação do Laudo Médico datado 
de 18/05/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Gisele da Silva Noronha, Assessora, matrícula 
5949587/1, lotada na Gerência do Sistema RENAVAM, 180 (cento e oiten-
ta) dias, de Licença Maternidade, no período de 18/05 a 13/11/2022, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 18/05/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2324/2022-DAF/CGP, DE 10 DE JUNHO DE 2022.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 
24/01/1994, a Lei 9.348, de 18/11/2021 e, a apresentação da Certidão de 
Nascimento, datada de 07/06/2022, protocolado sob o nº 2022/726872,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Josimar Silva Souza, Assistente de de Trânsito, ma-
trícula 5943105/2, lotado na CIRETRAN “B” de Tomé Açu, vinte (20) dias 
de Licença Paternidade, no período de 02/06 a 21/06/2022, de acordo com 
o estabelecido na Lei 5.810/94-RJU e Lei 9.348, de 18/11/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/06/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2411/2022-DAF/CGP, DE 14 DE JUNHO DE 2022.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2022/613980, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE NAZARÉ GONÇALVES FERREIRA, Auxiliar 
de Administração, matrícula 3266508/1, lotada na Coordenadoria do Nú-
cleo das CIRETRAN’S, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/07 a 29/08/2022, referentes ao triênio 1978/1981, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/07/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2408/2022-DAF/CGP, DE 14 DE JUNHO DE 2022.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.09, no Processo 
2022/407058, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SEBASTIÃO VANDI LIMA, Assistente de Adminis-
tração, matrícula 3267768/1, lotado na CIRETRAN “A” de Capanema, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 20/06 a 19/07/2022, referentes 
ao triênio 1996/1999, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 20/06/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2404/2022-DAF/CGP, DE 14 DE JUNHO DE 2022.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.07, no Processo 
2016/4120, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CAROLINNE FLEXA PRATA DE ALMEIDA, Analista 
de Sistemas, matrícula 57194191/1, lotada na Coordenadoria de Desen-
volvimento de Sistemas, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
30/06 a 29/07/2022, referentes ao triênio 2011/2014, de acordo com a Lei 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/06/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 2399/2022-DAF/CGP, DE 14 DE JUNHO DE 2022.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2022/549488, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Rosely Souza Pereira, Auxiliar Técnico, matrícu-
la 3263134/1, lotada na Coordenadoria de Habilitação de Condutores, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 06/06 a 05/07/2022, refe-
rentes ao triênio 1991/1994, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/06/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


